
Администрация
Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от*£ /./^ 5..2023 №

О дополнительных мерах социальной 
поддержки семей граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины

На основании постановления Губернатора Волгоградской области от 
07.03.2023 № 100 «О внесении изменений в постановление Губернатора 
Волгоградской области от 12.10.2022 № 622 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины», 
руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской 
области,

п о с т а н о в л я ю :

1. Установить семьям граждан, призванных на военную службу по 
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
г. N 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 
(далее именуются - мобилизованные граждане), семьям граждан, проходящих 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 
находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 № 61-ФЗ «Об обороне», 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении зада, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
и принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины (далее именуются соответственно -  
специальная военная операция, граждане, принимающие участие в 
специальной военной операции), а также семьям граждан из числа указанных в 
настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участии в специальной 
военной операции либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения



2

с военной службы (исключения из добровольческого формирования) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
ими при участии в специальной военной операции (далее именуются -  
граждане, погибшие (умершие) при участии в специальной военной операции), 
следующие дополнительные меры социальной поддержки:

освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход (в том числе за 
питание) за детьми мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие в 
специальной военной операции, граждан, погибших (умерших) при участии в 
специальной военной операции, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных организациях, реализующих 
основные общеобразовательные программы дошкольного образования и (или) 
осуществляющие присмотр и уход;

предоставление детям мобилизованных граждан, граждан, принимающих 
участие в специальной военной операции, граждан, погибших (умерших) при 
участии в специальной военной операции, права на бесплатное посещение 
занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях Волгоградской области, реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, в том числе общеразвивающие и 
предпрофессиональные, а также занятий (кружки, секции и иные подобные 
занятия) в муниципальных учреждениях культурно-досугового типа;

зачисление детей мобилизованных граждан, граждан принимающих 
участие в специальной военной операции, граждан, погибших (умерших) при 
участии в специальной военной операции, в первоочередном порядке в лагеря, 
организованные муниципальными общеобразовательными организациями, 
осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 
каникулярное время (с дневным пребыванием);

освобождение членов семей мобилизованных граждан, граждан, 
принимающих участие в специальной военной операции, гражданам, погибших 
(умерших) при участии в специальной военной операции, от платы за 
посещение киносеансов в муниципальных культурно-досуговых учреждениях;

предоставление мер по обеспечению получения семьями мобилизованных 
граждан, граждан, принимающих участие в специальной военной операции, 
граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции, 
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 
настоящего постановления.

2. Установить, что:

к членам семей мобилизованных граждан, граждан, принимающих участие 
в специальной военной операции, имеющим право на получение 
дополнительных мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 
настоящего постановления, относятся супруга (супруг), несовершеннолетние 
дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 
лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях 
по очной форме обучения, родители, лица, находящиеся на иждивении 
мобилизованного гражданина, гражданина, принимающего участие в 
специальной военной операции;



3

к членам семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной 
военной операции, имеющим право на получение дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего 
постановления, относятся супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в 
повторный брак, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие 
инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, 
родители, лица, находившиеся на иждивении гражданина, погибшего 
(умершего) при участии в специальной военной операции.

3. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные 
пунктом 1 настоящего постановления, предоставляются:

семье мобилизованного гражданина -  срок мобилизации, увеличенный на 
30 дней;

семье гражданина, принимающего участие в специальной военной 
операции, - на срок его участия в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, увеличенный на 30 дней;

семье гражданина, погибшего (умершего) при участии в специальной 
военной операции, - бессрочно.

Сроки, указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта, 
продлеваются на период нахождения мобилизованного гражданина, 
гражданина, принимающего участие в специальной военной операции, в 
больницах, госпиталях, других медицинских организациях в стационарных 
условиях на излечении от увечий (ранений, травм, контузий) или заболеваний, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.

3. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам 
администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
(Иванова Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 26.10.2022 
№ 1824 «О поддержке и взаимодействии с семьями мобилизованных 
военнослужащих на территории Светлоярского муниципа.р6ного района 
Волгоградской области»

5. Контроль за исполнением настоящего постано пения возложить на 
заместителя главы Светлоярского муниципального р йюна Волгоградской 
области Кутыгу Г.А. Щ

Л (УМ £ Н Т0 В  |
Глава муниципального района /  В.В.Фадеев

Jy
Е.В.Струк


